Interim vero Romæ à quibusdam seditiosis in pontificem coniuratur, principibus coniurationis Basilio, Jordane cartulario, Ioanne subdiacono cognomēto Lurion, Marino spathario, qui ducatui Romano imperatoris homine tū præerat. Verùm dilata in aliud tempus res est, quod Marinū imperator reuocauerat, Tentare & Paulum Exarchum coniurati coepere, quo quidem duce in rāta re vti volebant. Sed Romanus populus re ipsa tandem patefacta, arma capit, Ioannem & Lurionem interficit, reliquosq; coniuratos dissipat. Basiliū monasterio includit: vbi & vitā finiuit. Paulus autē vēhemēter pontifici infensus, quod ab eo prohiberetur, quod minus noua vestigalia exigere, clām, & apertè mandato imperatoris viri sanctissimi mortem querere, sed Romani & Lōgobardi sumptis armis, quod minus id fieret, prohibuere. Tum vero Leo tertius imperator, cū apertè in uehi in pontificem nō posset, edictū proponit, vt omnes qui sub imperio Roma

no essent, sanctorum omnium, martyrum, & angelorum statuas, atque imagines è templis abraderent, & auferrent, tollenda (vt ipse dicebat) idolatriæ causa: qui verò secus fecisset, eum se pro hoste publico habiturum. Gregorius autem tantæ impietati nō modò nō obtemperat, verum etiā omnes catholicos admonet, ne in tātum errorem timore, vel edicto principis vlo modo dilabatur. Qua cohorte adeò certè animati sunt Italiæ populi, vt paulum abfuerit, quin sibi alii imperatorem deligeret. Quò minus autem id fieret, auctoritate sua obstat Gre-
Seditio Ra-
uenne prop-
ter impera-
torem &
ponificem
gorius annixus est. Rauennæ tamē tanta seditio orta est, cùm alij imperatori, alij pōtifici obtemperandū dicerent, vt in ipso tumultu Paulus Exarchus cum filio occideretur. Mittitur deinde ab imperatore Eutychius eunuchus, qui pollicitationibus, & donis Lōgobardos à benevolentia, & societate Romani pontificis separaret. Verūm cùm id frustra quereretur, rem toties tentata ad tēpus omisit, vnde pontifex tanta molestia liberatus, loca pauperum, & basilicas inuisere cœpit, eaq; restituere, quæ ob vetustatem, & incuriam, ruinam minabātur. Pacem prætereā inter regem Longobardorum, & duces Spoletinum, ac Beneuetanū composuit. Hos enim rex ipse opprimere instituerat, cuius animum adeò pōtifex ad māsuetudinē redegit, interposita Saluatoris nostri auctoritate, vt omisso bello, armillas, baltheū, ensem, ac reliqua arma templo principis apostolorū offerret: cū exercitu enim vsq; ad Vaticanum peruererat, pacato tamen agmine, hac dere cum pontifice locuturus. Leo autem imperator phanatico spiritu iterum incitatus, omnibus mādat, vt simulacra, vel lignea, vel ænea, vel marmorea ad se deferrat, & delata statim incendit, non deferentes verò capit, & obtruncat. Germanū patriarcham id potissimum improbantem, in exiliū mittit, in eiusq; locū Ana-
Germanus
patriarcha
in exilium
stasium malē sentientem sufficit, quē postea Gregorius synodo habita priuauit, mittitur. & ab officio diuino semouit, nisi ad catholicam fidem reueteretur. Sepius prēte reā, vt sanctissimum virū decuit, litteris imperatorē admonuit, vt omisssis quorūdam improborum erroribus, veram tandem amplectetur fidem: & abolere sanctorum imagines desineret, quorū memoria, & exemplari ad virtutē & imitationem excitarentur homines. Sunt qui scribāt, Bonifacium huius pontificis tempore è Britannia Romam venisse, & ex monacho ob eius sanctitatē episcopum factum, ac in Germaniam ad confirmandos prædicatione, & exemplo Germanos in fide missum, quod quidē ita egregiè fecit, vt Magūtinus episcopus creari meruerit: in Frisiā deinde proficisciens cum verbum Dei elegatissimè prædicaret, ab hostibus Christiani nominis occiditur. Ferunt & sanctū Egidiū natōne Grēcum, exemplo, & miraculis insignem tum habitum fuisse, & Petronacem ciuem Brixianum ex voto basilicam beatū Benedicti prop̄ē derelictam, sua impēsa restituisse. At Gregorius qui suo exemplo omnes ad virtutem, & sanctitatē incitabat, pontificatus sui anno sextodecimo, mīse nono, die vndecimo moritur, sepeliturq; ad basilicā Petri, tertio idus Februarij. eius in morte episcopatus tum vacat dies quinq; & xxx. Centum autem & viij. ac xl. episcopos toto suo pontificatu creasse dicitur.

G R E G O R I V S I I I .

92. Pont.

Gregorius tertius, natione Syrus, patre Ioanne, anno domini septingentesimo quinquagesimo anno omnium consensu pōtificatum iniit. Fuit autem vir singularis doctrinæ, & humanitatis præcipua, Græca atque Latina lingua eruditus, mentem diuinæ scripture ita callens, vt nemo tum differt prædicatione atq; interpretatione rerum occultarū & ad mirabilem habetur. Præterea verò, ne verbo tātum & cohortatione populos mouisse arbitris, omnia, quæ exēplo mouere possunt, ita assidue obibat, vt iudicare difficile sit promptiorne lingua quam opere habendus esset. Orthodoxæ fidei ita acerrimus defensor fuit, vt ob eam rē maximorū principiū graues similitates & inimicitias suscepit, non armis, non potentia, nō minis cuiuspiam è gradu cōstatiæ suæ deiectus. Tātē postremò humanitatis fuit, vt & pauperes mira charitate cōplectere, ac eleemosynis fouveret, captiuos redimeret, ærealiōne ex solueret, viduas & pupilos, quō minūs à potētibus cīrcūuenirētur, tutaretur adeò, vt ferè omniū parens

parens ac pastor merito vocaretur. Hic statim vbi pontificatum iniit, cleri Ro-
manī cōfensi Leonem tertium imperatorem Cōstantinopolitanum, imperio
imperatōr simul & cōmunione fidelium priuat, quod sanctas imagines è sacris adib⁹ a Gregorio
abrafiſſet, & statuas demolitus effet, quodque etiam de homusio male sentiret. & imperio
Interim verò cum Luithprandus Longobardorum rex cupiditate imperandi & cōmu-
motus, vrbem Romanū obſideret, captis circunquaque oppidis omnibus, Grego-
nione fide- lium priu-
rius legatos naui, quia terrestri itinere non licebat, ad Carolūm Franciæ princi-
pem statim intit, qui hominē rogarent, vt primo quoque tempore laboranti
Romæ & ecclesiæ auxiliū ferret. Cōsueuerant autem pōtifices Romani, si quid
mali ab externo hoste immineret, auxilia ab imperatore Constantinopolitano
petere. Quod facere Gregorius substitit, cum ob eadē cauſas, quas paulo antē cō-
memorauit, tum vel maximè quōd vrbem regiam agrè Leo à Sarracenis tutare-
tur, nedum alios defendere: His itaq; rationibus accidit, vt tunc primum tutela
ecclesiæ ab imperatoribus Constantinopolitanis ad alios translata sit. Carolus
autem rogatu Gregorij patrocinium ecclesiæ suscipiens, Luithprandum regem
amicum & compātrēm rogat, vrbēmne obſideat, ac pontificēmne vexet, hac re
nil sibi fieri molestius quicquam aut grauius posse. Obtemperat Carolo Luith-
prandus, atque vrbem obſidione soluit.

Nam inito iam antea inter se fōdere, Carolus Pipinum filium in Cisalpinā Galliam ad Luithprādum miserat, vt ei capillum de more sacrorum tuccideret, vnde compatres more Christiano inuicem facti sunt, quod est quoddam affinitatis vinculum. Remiserat puerum ad parētes Luithprādus multis ac maximis donatū muneribus. At Carolus pacatis Italie rebus, in Burgundionē versus, eos vi capit, & prēmodestia socios appellat, Frisones idololatras opprimit: Lugdunū, Arelate, Māſsiliam de Vesogothis occupat, qui Athīnum Sarracenorum regē in auxilium vocat. Is itaq; cum magno exercitu Rhodanū traiiciens, Auinionē vi capit, opportunitate loci pro arce vīsus. At Carolus re cognita, cōproperē cū exercitu mouit, & Auinionē recuperat, interfectis Sarracenis omnib⁹, qui in prēsidio erāt. Inde Narbonam proficiscitur, quōd auſfigisse Athīnum cognoverat. Ab obſidione Narbonē discedens, quōd Amoreū alterum ex Sarracenis Hispaniæ regem, venire in auxilium Athīm cū magno exercitu intellexerat, hātid procul inde in vallē Corbariam descendit: vbi inerat plānities ad dimicādū aptissimā. Amoreū autē arbitratus Carolū desperatione rerum in fugā versum, in vallē ingreditur, statimq; pugnandi copiā facit. Non defrectat certamen Carolus, licet hostiū numerus prop̄ē infinitus esset. Tādē verò vbi acriter aliquādo vtrinque pugnatū esset, cadente autem in primis aciebus Amoreo, funduntur hōstes fugāturque: quorum pars magna in proximis paludibus & stagūis quidē configerāt, oppressa est. Athīmus verò fortè fortuna nauigium naētus, inde in Hispaniā vltiorē fugiens, omnes in ūlitas, quas adiit, desperatione rerum ferro ac flammia vastat. Eodē fermē tempore beati Augustini corpus, quod antea ducētis & quinquaginta annis ab Hyppone in Sardiniam translatum fuerat, cū Vādali prēbundi Africam vastarent, diligentia Luithprandi ex insula ipsa Papiā in delatū est, & egregio in loco reconditum. At Sarraceni his cladibus domiti, intra Pyreneum se deinceps continebāt, vnde Vesogothi omnes, qui citeriorem Hispaniā & partē Galliē occupauerāt, auxilio carentes, in potestate Caroli deuenēt, atque ita Gotthi, qui trecentis prop̄ē annis imperauerāt, funditūs deleti sunt prēter paucos, quos Barchinonēs ab intēritu liberarūt. Sunt qui scribāt, Luithprandum copias auxiliares in tanto bello Carolo misisse, atque ita rebus bene gestis suos omnes onustos prēda domum rediisse.